发行方式 网下向询价对象配售与网上资金申购定价发行相组合

发行对象 符合资格的询价对象和深圳证券交易所开户的境内自然人、法人

等投资者（国家法律、法规禁止购买者除外）

本次发行股票的流通

限制和锁定安排

公司全体股东承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不

转让或者委托他人管理其本次发行前持有的公司股份，也不由发

行人收购该部分股份

承销方式 余额包销

预计募集资金总额   万元

预计募集资金净额  万元

发行费用概算 承销费：募集资金总额的 4.8%，保荐费 480 万元；路演推介费 100

万元；会计师审计费 148 万元；律师费 95 万元；发行手续费：募

集资金总额的 0.35%

山下湖 IPO   招股意向书摘要

1-2-8

山下湖 IPO   招股意向书摘要

1-2-9

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本资料

发行人名称： 浙江山下湖珍珠集团股份有限公司

英文名称： Zhejiang Shanxiahu Pearl Group Co., LTD.

注册资本： 5,000 万元

法定代表人： 陈夏英

成立日期： 2003 年 9 月 30 日

住所： 浙江省诸暨市山下湖镇郑家湖村

邮政编码： 311804

电话： 0575-87160891

传真： 0575-87160891

互联网网址： http://www.shanxiahupearl.cn

电子信箱： shxhzq@shanxiahupearl.cn

二、历史沿革及改制重组情况

本公司成立于 2003 年 9 月 30 日，系根据浙江省人民政府企业上市工作领导

小组文件浙上市[2003]70 号《关于同意发起设立浙江千足珍珠股份有限公司的批

复》，由陈夏英、陈海军、阮光寅、孙伯仁、何周法和楼来锋等六个自然人发起

设立，注册资本为 5,000 万元。公司于 2004 年 7 月 5 日更名为浙江山下湖珍珠

集团股份有限公司。

公司现持有浙江省工商行政管理局核发的注册号为 3300001010103 的《企业

法人营业执照》。截止招股意向书签署日，公司注册资本为 5,000 万元，总股份

5,000 万股。

公司经营范围：珍珠、珍珠首饰、珍珠工艺品的加工、销售，金银饰品装配

加工、销售，珍珠养殖，实业投资，经营进出口业务。

山下湖 IPO   招股意向书摘要

1-2-10

三、有关股本情况

（一）总股本、本次发行股份、股份流通限制及锁定安排

本次发行前公司总股份为 5,000 万股，总股本为 5,000 万元。本次发行面值

为 1 元/股的普通股 1,700 万股，发行后公司股本为 6,700 万元，总股份为 6,700

万股。本次发行占发行后总股份的比例为 25.37%。根据《公司法》的规定以及

各股东的承诺，本次发行前后公司股本结构及股份锁定情况如下：

本次发行前后，各股东持股情况、流通限制及锁定安排

发行前 发行后
股东名称 持股数

（万股）
持股比例

（%）
持股数

（万股）
持股比例

（%）
限售期

一、发起人持

有的有限售条

件流通股

5,000 100.00 5,000 74.63 —

陈夏英 3,150 63.00 3,150 47.01 36 个月

陈海军 1,000 20.00 1,000 14.93 36 个月

阮光寅 250 5.00 250 3.73 36 个月

孙伯仁 250 5.00 250 3.73 36 个月

何周法 200 4.00 200 2.99 36 个月

楼来锋 150 3.00 150 2.24 36 个月

二、本次公开

发行流通股
— — 1,700 25.37

网下发行的 340 万

股限售期为 3 个

月；其余无限售期

合计 5,000 100.00 6,700 100.00 —

（二）发行前发起人及主要股东的持股情况

1、发起人持股情况

公司共有 6名发起人，且全部为自然人股东。持股情况见上表“本次发

行前后，各股东持股情况、流通限制及锁定安排”。

2、前十名股东、前十名自然人股东的持股情况

前十名股东、前十名自然人股东的持股情况见上表“本次发行前后，各

股东持股情况、流通限制及锁定安排”。

山下湖 IPO   招股意向书摘要

1-2-11

（3）本公司无国家股、国有法人股及外资股。

（三）公司的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

公司的 6 位自然人股东中，陈海军是陈夏英的弟弟，孙伯仁是陈夏英的妹夫，

其余各发起人、主要股东之间不存在关联关系。

四、发行人主营业务及行业竞争情况

（一）公司主营业务、主要产品及用途

1、公司主营业务

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》，公司所属行业为水产品

加工业，属于大农业的范畴。目前公司经营范围为：珍珠、珍珠首饰、珍珠工艺

品的加工、销售，金银饰品装配加工、销售，珍珠养殖，实业投资，经营进出口

业务。

2、主要产品及用途

公司主要经营淡水珍珠养殖及加工。主要产品为珍珠串、散珠等珍珠产品以

及珍珠首饰、珍珠工艺品等珠宝饰品，产品以外销为主。

公司珍珠产品中的珍珠串和散珠，主要用于珠宝首饰和工艺品、装饰品，如

可以用来作项链、耳环、手镯、戒指等，也可与各种宝石、贵金属匹配镶嵌成各

式各样的名贵饰品；下层珠则主要用作珍珠药品、保健品和珍珠化妆品的原料。

公司的珍珠保健品主要是珍珠粉和珍珠粉胶囊。经现代科学研究证明，珍珠

粉对人体具有强心、健骨、调节血压、软化血管、明目、降血糖、安神益智、强

体益寿、养颜美容等保健功效。

（二）产品销售方式和渠道

目前，公司中高档的珍珠串和散珠主要出口至香港；少部分产品在国内市场